F A S T O R V M

- 650 Montibus his ponunt spemq̄, laremq̄ suum.
 Sape tamen patriæ dulci tanguntur amore,
 Atq̄ aliquis moriens hoc breue mandat opus.
 Mittite me in Tyberim, Tyberinis uectus in undis
 Littus ad inachium puluis inanis eam.
- 655 Displicet hæredi mandati cura sepulchri,
 Mortuus Ausonia conditur hospes humo.
 Scirpea pro domino in Tyberim iactatur imago,
 Vt repetat graias per freta longa domos.
 Hacenus ut subijt uiuo rorantia saxo
- 660 Antra, leues cursum sustinistis aquæ.
 Clare nepos Atlantis ades, quem montibus olim
 Edidit arcadijs Pleias una Ioui.
 Pacis & armorum superis, imisq̄ deorum
 Arbiter, alato qui pede carpis iter.
- 665 Late Lyre pulsu, nitida quoq̄ late palæstra,
 Quo didicit culte lingua docente loqui.
 Tempa tibi posuere patres spectantia circum
 Idibus, ex illo est hæc tibi sacra dies.
 Te quicumq̄ suas profitentur uendere merces,
- 670 Thure dato tribuas ut sibi lucra rogant.
 Est aqua Mercurij portæ uicina capenæ,
 Si iuuat expertis credere, numen habet.
 Huc uenit incinctus tunica mercator, & urna
 Purus suffusa, quam ferat haurit aquam.

LIBER QVINTVS.

Vda fit hinc laurus, lauro sparguntur ab uda 675

Omnia, quæ dominos sunt habitura novos,

Spargit & ipse suos lauro rorante capillos,

Et peragit solita fallere uoce preces.

Ablue præteriti periuria temporis inquit,

Ablue præteriti perfida uerba die. 680

Sive ego te feci testem falsæ citauit

Non audituri numina uana Iouis.

Sive deum prudens alium, diuamue fefelli,

Abstulerint celeres improba uerba Noti.

Et pereant ueniente die periuria nobis, 685

Nec curent superi, si qua locutus ero.

Da modo lucra mihi, da factæ gaudia lucro,

Et face ut emptori uerba dedisse iuuet.

Talia Mercurius poscentes ridet ab alto,

Se memor ortygias surripuisse boues. 690

At mihi pande precor tanto meliora petenti,

In geminos ex quo tempore Phœbus eat,

Cum totidem de mense dies superesse uidebis,

Quot sunt Herculei facta laboris, ait,

Dic, ego respondi causam mihi syderis huius, 695

Causam facundo reddidit ore Deus.

Abstulerant raptas Phœben, Phœbesq; sororem

Tyndaridæ fratres, hic eques, ille pugil.

Bella parant repetuntq; suas & frater & Idas,

P

- 700 Leucippo fieri pactus uterq; gener.
 His amor ut repetant, illis ut reddere nolint,
 Suadet, & ex causa pugnat uterq; pari,
 Effugere Oebalidæ cursu potuere sequentes,
 Sed uisum celeri uincere turpe fuga est.
- 705 Liber ab arboribus locus est apta area pugnae,
 Confiterant illo nomina fida loco.
 Pectora transiectus lynceo Castor ab ense,
 Non expectato uulnere pressit humum.
 Vltor adest Pollux, & lyncea perforat hasta,
- 710 Qua ceruix humero continuata tegit,
 Ibat in hunc Idas, uixq; est Iouis igne repulsus,
 Tela tamen dextræ fulmine rapta negant,
 Iamq; tibi pollux coelum sublime patebat,
 Cum mea dixisti percipe uerba pater.
- 715 Quod mihi das uni, coelum partire duobus,
 Dimidium toto munere maius erit.
 Dixit, & alterna fratrem statione redemit,
 Vtile sollicitæ, sydus utrunq; rati.
 Ad lanum redeat, qui quarit agonia quid sint,
- 720 Quæ tamen in Fastis hoc quoq; tempus habent,
 Nocte sequente diem canis erigonius exit,
 Est alio signi reddita causa loco.
 Proxima Vulcani lux est, quam lustria dicunt.
 Lustrantur puræ, quas facit ille tubæ.

Quattuor inde notis locus est, quibus ordine lectis, 725

Vel mos sacrorum, uel fuga regis inest.

Nec te prætereo populi fortuna potentis

Publica, cui templum sequente datum est,

Hanc ubi diues aquis acceperit Amphitrite,

Grata Ioui fuluæ rostra uidebis auis. 730

Auferet ex oculis ueniens Aurora Bowton,

Continuacq; die sydus Hyantis erit.

PVELII OVIDII NASO

NIS FASTORVM LI

BER SEXTVS.

Hic quoq; mensis habet dubias in no-
mine causas, (ipse leges.

Quæ placeant positis omnibus

Facta canā, sed erūt, qui me finxisse

Nullacq; mortali numina uisa putent. (loquētur,

Est Deus in nobis, agitante calescimus illo, 505

Impetus hic sacrae semina mentis habet.

Fas mihi præcipuæ uultus uidisse deorum,

Vel quia sum Vates, uel quia sacra cano,

Est nemus arboribus densum secretus ab omni

Voce locus, si non obstreperetur aquis. 10

Hinc ego quærebam cœpti quæ mensis origo

F A S T O R V M

- Esset, & in cura nominis huius eram,
 Ecce deas uidi, non quas præceptor arandi
 Viderat, A scraas cum sequeretur oues.
- 15 Nec quas Priamides in aquosæ uallibus Idæ
 Contulit, ex illis sed tamen una fuit,
 Ex illis fuit una sui germana mariti,
 Hæc erat (agnoui) quæ stat in arce Iouis,
 Horrueram, tacitoq; animum pallore fatebar,
- 20 Tunc dea, quos fecit, sustulit illa metus.
 Nanc; ait o Vates Romani conditor anni
 Ausi per exiguos magna referre modos,
 Ius tibi fecisti numen cœleste uidendi,
 Cum placuit numeris condere festa tuis.
- 25 Ne tamen ignores, uulgiq; errore traharis,
 Iunius a nostro nomine nomen habet.
 Est aliquid nupisse Ioui, Iouis esse sororem.
 Fratre magis dubito gloriar, an ne uiro.
 Si genus aspicitur, Saturnum prima parentem
- 30 Feci, Saturni fors ego prima fui.
 A patre dicta meo quondam Saturnia Roma est,
 Hæc illi e cœlo proxima terra fuit,
 Si torus in pretio est, dicor matrona Tonantis,
 Iunctaq; Tarpeio sunt mea templa Ioui.
- 35 An potuit Maio pellex dare nomina mensi,
 Hic honor in nobis inuidiosus erit.

Cur igitur regina uocor, princepsq; deorum?
 Aurea cur dextræ scepra dedere meæ?
 An faciunt mensē lucēs, Lucinaq; ab illis
 Dicar, & a nullo nomina mense traham? 40
 Tum me pœniteat posuisse fideliter iras,
 In genus Electræ, Dardaniamq; domum.
 Causa duplex iræ, raptō Ganymede dolebam.
 Forma quoq; Ideo iudice uicta mea est.
 Pœniteat quod non foui Carthaginis arces, 45
 Cum mea sint illo currus & arma loco.
 Pœniteat Sparten, Argosq; measq; Mycenas,
 Et ueterem latio supposuisse Samon.
 Adde senem Tatum iunonicolasq; Phaliscos,
 Quos ego Romanis succubuisse tuli. 50
 Sed neq; pœniteat, nec gens mihi carior ulla est,
 Hic color, hic teneo cum Ioue templā meo.
 Ipse mihi Mauors commendo mœnia dixit
 Hæc tibi, tu pollens urbe nepotis eris.
 Dicta fides sequitur, centum celebramur in aris, 55
 Nec leuior quouis est mihi mensis honor.
 Nectamē hunc nobis tantūmodo præstat honorem
 Roma, suburbanī dant mihi munus idem.
 Inspice quos habeat nemoralis Aricia fastos,
 Et populus Laurens, Lauiniumq; meum. 60
 Est illic mensis Iunonius, aspice Tybur,